
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 234

DETERMINAZIONE DEL UFFICIO SEGRETARIO COMUNALE

N. 22 DEL 14-03-2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE PER
L'INTERVENTO DEFINITO AREA 0 VASANELLO ALL'ING. MARCO
GIOVANNELLI. DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO
DIRETTO. IMPEGNO DI SPESA

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati
colpiti a partire dal giorno 24 agosto 2016 da terremoti di forte intensità che hanno
determinato e progressivamente inasprito una grave situazione di pericolo per l’incolumità
delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

TENUTO CONTO che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane,
nonché numerosi feriti, sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici
pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

PRESO ATTO che a seguito del sisma numerosi soggetti privati hanno proposto la
realizzazione di opere provvisorie o definitive ad uso pubblico;

CHE, ai sensi dell’art. 9, comma 1, dell’OCDPC n. 460 del 15/06/2017, i comuni sono
autorizzati ad utilizzare donazioni, anche provenienti da soggetti privati, di strutture e moduli
temporanei da destinare ad attività di aggregazione in prossimità ed a servizio della
popolazione alloggiata presso le aree SAE;

CHE il Comune di Vasanello ha proposto al Comune di Amatrice la realizzazione di un
modulo provvisorio ad uso sociale in area SAE Amatrice 0;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 152 del 03/11/2017 con cui il Comune di Amatrice
approva gli elaborati tecnici dell’opera e la relativa Convenzione tra il Comune di Vasanello e
il Comune di Amatrice;

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 35 del 10/11/2017 che nomina Responsabile Unico
del Procedimento della “REALIZZAZIONE DI UN MODULO PROVVISORIO AD USO
SOCIALE IN AREA SAE AMATRICE 0 DA PARTE DEL COMUNE DI VASANELLO” il
dott. Simone Lodovisi, Segretario Comunale del Comune di Amatrice;



CONSIDERATO che l’art. 50-bis del Decreto Legge n. 189/2016 al comma 3-bis ha previsto
la possibilità di sottoscrivere contratti di lavoro autonomo di collaborazione coordinata e
continuativa, ai sensi del quale, con Determinazione del Segretario Comunale n. 16 del
02.03.2017, è stato conferito all’Ing. Marco Giovannelli l’incarico di collaborazione
coordinata e continuativa, successivamente rinnovato con Determinazione n. 172 del
28/12/2017;

DATO ATTO che l'ing. Marco Giovannelli è stato nominato, con Determina n. 7 del
26/1/2018 direttore dei lavori di suddetta opera;

RITENUTO di dover individuare un Tecnico con i requisiti previsti dal DLgs 81/2008 quale
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione;

DATO ATTO che per le vie brevi l’Ing. Marco Giovannelli ha comunicato la propria
disponibilità per la funzione di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di
esecuzione facendo pervenire un preventivo con prot. 4019 del 13/3/2018 per € 1.500 oltre
cassa ed IVA;

VISTO l’art. 2-bis del D.L. 148/2017, convertito con Legge 172/2017, che relativamente agli
interventi di cui all’art. 14 del D.L. 189/2016 prevede la possibilità di individuare il
Coordinatore della Sicurezza anche tra il personale assunto ai sensi dell’art. 50-bis del D.L.
189/2016;

CHE tale spesa è rendicontabile alla Contabilità speciale;

VISTO l’art. 32 del Nuovo Codice dei contratti D.Lgs. 50/2016 che testualmente recita:
“Art. 32 - Fasi delle procedure di affidamento
1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di
programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme vigenti.

2. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte.

3. La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i
criteri previsti dal presente codice. (omissis)”

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
“Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure
1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea
recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.”;



VISTO l’art. 36 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 che testualmente recita:
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;

VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC, Linee Guida n. 4, di attuazione
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”;

RITENUTO di dovere dare corso alla procedura per l’affidamento diretto in economia, nel
rispetto della vigente disciplina del Codice dei contratti e delle disposizioni attuative
contenute nel relativo Regolamento del codice dei contratti;

DATO ATTO che il CIG per il servizio è il numero Z2B22C51D0;

DATO ATTO, altresì, riguardo al fornitore, che si provvederà ad acquisire agli atti
dell’ufficio la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ad appalti e/o
commesse pubbliche, come previsto dalle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari;

RILEVATO che il prezzo del servizio risulta congruo rispetto ai prezzi di mercato in
relazione alle specifiche tecniche che soddisfano le necessità manifestate;

VISTO il Decreto di Emergenza n. 1 del 27/8/2016 di nomina istituzione del C.O.C.;

VISTO l’art. 107 del TUEL 267/2000;

RITENUTO pertanto opportuno nominare l’Ing. Marco Giovannelli Coordinatore della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del DLgs 81/2008 per la
realizzazione di un modulo provvisorio ad uso sociale in area SAE Amatrice 0;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

DI PROCEDERE al servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e
realizzazione del modulo provvisorio ad uso sociale in area SAE Amatrice 0 in corso di
realizzazione da parte del Comune di Vasanello, attraverso affidamento diretto da parte del
responsabile del servizio ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000,
gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:
a) fine che si intende perseguire e oggetto dei contratti: coordinamento della sicurezza ai sensi
del DLgs 81/2008;



b) forma del contratto: Scrittura privata (consistente nello scambio dei documenti di “Offerta”
e di “Accettazione” tra Fornitori e Soggetto Aggiudicatore);
c) modalità di scelta: affidamento diretto art. 36 comma 2 lett. a) del DLgs 50/2016;

DI AFFIDARE, ai sensi art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di cui sopra
all’Ing. Marco Giovannelli, C.F. GVNMRC72L28H282R - P.I. 01053400576 per l’importo
complessivo di € 1.500,00 oltre Cassa 4%, per un totale di € 1.560,00 oltre IVA 22%;

DI IMPEGNARE in favore dell’Ing. Marco Giovannelli, C.F. GVNMRC72L28H282R - P.I.
01053400576, l’importo complessivo di € 1.903,20 al Titolo I capitolo 1540-3 “SISMA 2016
– SPESE PER L’EMERGENZA: ACQUISTO DI BENI E SERVIZI” sul bilancio 2018;

DI DARE ATTO che tali acquisti sono tra quelli rendicontabili al Dipartimento della
Protezione Civile che procederà al riversamento delle somme spese;

DI DARE ATTO che il CIG per la fornitura è il numero Z2B22C51D0.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  SIMONE LODOVISI

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 14-03-2018

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  MARIANO FOFFO

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 19-03-2018
REG. 498

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 SIMONE LODOVISI


